Instituições, as atividades no âmbito municipal, a contar do início das
atividades do profissional no Programa de Residência em Medicina de
Família e Comunidade para os profissionais de Medicina.
§ 1º O valor da bolsa corresponderá à importância de R$ 4.500,00
(quatro mil e quinhentos reais) para o médico residente, conforme
Portaria nº 3.510/2019 do Ministério da Saúde que disciplina o repasse
Fundo a Fundo.
§ 2º A Bolsa do médico residente será paga pelo Município
diretamente ao profissional, em conformidade com os ditames do
Governo Federal e vinculada a pré-existência/satisfação do repasse